
TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20138  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521508

PORTARIA: 313/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521516

PORTARIA: 314/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 030/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400753/DAVID SILVA PINHO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2013 a 17/04/2013
57233578/EDNEY MIRANDA CORREA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
5589814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
57233508/MARCIO ADRIANO DA COSTA CAVALCANTE (DPC) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
5632226/WESLEY MACEDO LEITE (EPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 15/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521532

PORTARIA: 315/13
Objetivo: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, artigos 145 
a 149. 
Fundamento Legal: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409535/MARCO ANTONIO DE A. COELHO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521554

PORTARIA: 316/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5876931/ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARAES 
(IPC) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013
5704294/EOSADAK COSTA AMADOR (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013
5856876/GESSÉ PEREIRA ESPÍNDOLA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013
8400731/MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO (IPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013
5877954/MARIA DO CARMO DOS SANTOS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013
5824729/PAULO CEZAR MELO DA SILVA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 076/13-DIF/DRH/DGPC DE 22 DE 
JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521913
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) IPC MARIA LÚCIA 
MATTOS DA SILVA VIANA,   matricula n° 60852/1, no dia 21.08.12, 

solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2012/400714, 
requerer seu afastamento para aguardar Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho, com  base no artigo 112 § 4º do RJU, 
etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) IPC MARIA LÚCIA MATTOS DA 
SILVA VIANA,   matricula n° 60852/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 11 DE JANEIRO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521915

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2013
Objeto: Aquisição, pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, de 
Cédulas para Registro de Identificação Social para atender a 
Diretoria de Identificação da Polícia Civil do Estado do Pará, de 
acordo com o Decreto nº.726, de 29 de abril de 2013, Decreto 
nº.1.675, de 21 de maio de 2009 e resolução CONSEP 210/2012
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/05/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422134363660000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521977

PORTARIA Nº 0409/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0561/10-GAB/
CGPC de 01/09/10, que apurou a necessidade de identificar 
e individualizar condutas, face o termo de Audiência de 
apresentação do adolescente: P.V.P.M., nos autos do Processo nº 
2010.1.035.205-7, 2ª VC-CIAA, figurando como vítima: MANOEL 
ERALDO SOARES LOBO; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a fragilidade da denúncia e da falta de 
meios ou instrumentos de provas admitidos em direito que 
consubstanciem as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0561/10-GAB/CGPC de 01/09/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0410/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0057/13-GAB/
CGPC de 16/01/13, que apurou a necessidade de identificar e 
individualizar condutas, face o TD de JACKANE OLIVEIRA COSTA, 
que acusa policiais civis, de terem, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando da invasão de sua residência, fato ocorrido 
em 18/10/12, no bairro da Pedreira e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a fragilidade da denúncia e da falta de 
meios ou instrumentos de provas admitidos em direito que 
consubstanciem as alegações da denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0057/13-GAB/CGPC de 16/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0411/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0585/07-GAB/CGPC 
de 30/10/07, que apurou o teor do Ofício nº 371/07-CRPC/BMA 
e da Representação firmada pelo Sr. VALDIR DA SILVA BRITO 
FILHO e anexos e ainda Despacho exarado pela Coordenadora do 
Interior/CGPC, onde consta que a DPC-ANNA SHIRLENE FALCÃO 
MODESTO, manteve o denunciante encarcerado ilegalmente, 
divulgando sua imagem nos meios de comunicações como 
estelionatário; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0585/07-GAB/CGPC de 30/10/07, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0412/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0707/07-GAB/CGPC 
de 14/12/07, que apurou o teor do Ofício nº 1374/2007-GAB/
DPI, onde consta a comunicação de que o DPC-JOSÉ CARLOS DE 
SOUZA MARTINS, lotado na DEPOL  DE ACARÁ, afastou-se do 
Município sem autorização de sua chefia mediata, conduta que, 
caracteriza, em tese, afastar-se do Município onde exerce suas 
atividades, sem expressa autorização da Diretoria de Polícia a 
que estiver subordinado;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0707/07-GAB/CGPC de 14/12/07, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0413/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0827/08-GAB/CGPC de 
12/12/08, que apurou o baleamento e óbito do Sr. FRANCISCO 
FELIZ DA SILVA, de epíteto “ZEZÉ”, ocorrido na madrugada de 
23/11/08, após o mesmo com uma arma branca, ter investido 
contra o IPC  ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO, lotado na Depol 
de Aurora do Pará, que para se defender efetuou disparos 
contra seu ofensor, fato que gerou o IPL nº 120/2008.000084-8, 
conforme consta no Ofício nº 083/2008/CRZG e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0827/08-GAB/CGPC de 12/12/08, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0414/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0073/13-GAB/CGPC de 
29/01/13, que apurou as circunstâncias do extravio da carteira 
funcional do IPC Antônio Sérgio Souza Silva, conforme BOP nº 
76/2012.000139-5, fato ocorrido em 07/01/13, no município de 
Santa Izabel, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0073/13-GAB/CGPC de 29/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0415/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0050/13-GAB/CGPC de 
11/01/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: JUBILEU DE ARAÚJO FAUSTINO e outro da carceragem 
da DP de Itupiranga, fato ocorrido em 29/11/12, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 157/2012.000234-7, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0050/13-GAB/CGPC de 11/01/13, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0416/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0088/13-GAB/
CGPC de 05/02/13, que apurou a necessidade de identificar e 
individualizar condutas, quanto as multas de trânsito envolvendo 
o veículo: TOYOTA HILUX, placas NOX8536/PA, autuado pela 
CTBEL (S00422413) e SEMUTRAN (A200027337 e A200031761), 
veículo disponibilizado à SU Castanhal, o que caracteriza, em 
tese, agir com imprudência, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0088/13-GAB/CGPC de 05/02/13, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

CONTINUA NO CADERNO 2


